
 

Ministero della Salute  

1 

 

IL MINISTRO 

 

VISTO Riordino e potenziamento dei meccanismi e 

amministrazioni pubbliche, a n  

 

VISTO 

zioni; 

 

VISTO 

; 

 

VISTO il codice in materia di protezione dei dati personali di cui al decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 

196 nonché il regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016; 

 

VISTO Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in 

materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche 

amministrazioni  

 

VISTO, citato d.lgs. n. 150 del 2009, in base al quale le 

Amministrazioni adottano con apposito provvedimento il Sistema di misurazione e valutazione della 

performance, secondo gli ambiti definiti dagli articoli 8 e 9 del medesimo decreto; 

 

VISTA Istituzione del Ministero della salute e incremento del 

numero complessivo dei Sottosegretari di Stato  

 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica in data 21 ottobre 2022, con il quale il Professore Orazio 

Schillaci è stato nominato Ministro della salute; 

 

VISTO il decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, recante «Disposizioni urgenti in materia di riordino delle 

attribuzioni dei Ministeri», convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 16 dicembre 2022, n. 204, e, in 

-bis che prevede la riorganizzazione del Ministero della salute; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 30 ottobre 2023, n. 195, recante «Regolamento di 

organizzazione degli uffici di diretta collaborazione del Ministro della salute e dell'Organismo indipendente 

di valutazione della performance»;  

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 30 ottobre 2023, n. 196, recante Regolamento di 

organizzazione del Ministero della salute ; 

 



2 

 

VISTO il decreto del Ministro della salute 3 gennaio 2024 recante la disciplina transitori

organizzativo del Ministero della salute previsto dal d.P.C.M. 30 ottobre 2023, n. 196; 

 

VISTO il decreto-legge 2 marzo 2024, n. 19 convertito, con modificazioni, dalla legge 29 aprile 2024 n. 56 

e, in particolare,  comma 15, concernente di cui al decreto 

del Presidente del Consiglio dei ministri 30 ottobre 2023, n. 196, di un posto di funzione dirigenziale di 

 

 

VISTO il decreto-legge 7 giugno 2024, n. 73 convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2024 n. 

107  

ufficio dirigenziale di livello generale e quattro 

uffici di livello dirigenziale non generale; 

 

VISTO 

dirigenziali di livello non generale e delle relative competenze, registrato dalla Corte dei conti al numero 

3036 del 3 dicembre 2024 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - Serie Generale n. 

294 del 16 dicembre 2024; 

 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 2016, n. 105 r Regolamento di disciplina 

delle funzioni del Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei ministri in 

materia di misurazione e valutazione della performance delle pubbliche amministrazioni  

 

VISTO il decreto-legge 25 maggio 2017, n. 74, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 giugno 2017, n. 

130, recante 

 

 

VISTO il decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 agosto 2014, 

n.114 e, icolo 19, le funzioni della predetta Autorità in 

materia di misurazione e valutazione della performance, di cui agli articoli 7, 8, 9, 10, 12, 13  e  14  del 

decreto legislativo 27 ottobre  2009, n. 150, sono trasferite al Dipartimento della funzione pubblica della 

Presidenza  del  Consiglio dei ministri, a decorrere dalla data di entrata in vigore della legge di  

conversione  del  presente decreto  

 

VISTA Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione ; 

 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni  

 

VISTO il decreto legislativo 25 maggio 2016, n. 97 recante Revisione e semplificazione delle disposizioni 

, correttivo della legge 6 novembre 

2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

 

VISTO il decreto ministeriale ema della misurazione e 

valutazione della performance del Ministero della salute; 

 

VISTO 

valutazione della performance; 

 



3 

 

VISTO il decreto ministeriale 18 dicembre 

valutazione della performance; 

 

VISTO il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 

113, ai sensi del quale le pubbliche amministrazioni entro il 31 gennaio di ogni 

anno adottano il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) nel rispetto delle vigenti discipline di 

settore e, in particolare, del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 e della legge 6 novembre 2012, n. 

190; 

 

VISTO il regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica del 24 giugno 2022, n. 81 recante 

individuazione degli adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal Piano integrato di attività (PIAO); 

 

VISTO il regolamento di cui al decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento della 

funzione pubblica del 30 giugno 2022 recante definizione del contenuto del PIAO; 

 

VISTA la direttiva del Ministro per la pubblica amministrazione del 28 novembre 2023;  

 

VISTO il decreto legislativo 13 dicembre 2023 n. 222 recante disposizioni in materia di riqualificazione dei 

servizi pubblici per l'inclusione e l'accessibilità, in attuazione dell'articolo 2, comma 2, lettera e), della legge 

22 dicembre 2021, n. 227; 

 

VISTE le linee guida del Dipartimento della Funzione Pubblica sulla valutazione partecipativa nelle 

pubbliche amministrazioni n. 4 del novembre 2019; 

 

VISTE le linee guida del Dipartimento della Funzione Pubblica per la misurazione e valutazione della 

performance individuale n. 5 del dicembre 2019; 

 

VISTE le linee guida del Dipartimento della Funzione Pubblica sul piano organizzativo del lavoro agile 

(POLA) e indicatori di performance; 

 

VISTE la delibera  n. 7 del 17 gennaio 2023, con cui è 

approvato il Piano Nazionale Anticorruzione (PNA) 2022 e la successiva delibera ANAC n. 605 del 19 

Aggiornamento 2023 PNA 2022  

 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62, con il quale è stato emanato il 

decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165 ; 

 

VISTO il decreto del Ministro della salute del 6 marzo 2015, con il quale è stato approvato il Codice di 

comportamento dei dipendenti del Ministero della salute ; 

 

TENUTO CONTO delle attività del Gruppo di lavoro interdirezionale, cui hanno partecipato un 

er la 

, di cui alla nota prot. 

DGPOB n. 39516 del 9 ottobre 2024 e nota prot. DGPOB n. 40818 del 18 ottobre 2024; 

 



4 

 

CONSIDERATO che il detto Gruppo ha terminato i lavori in data 13 dicembre 2024 con la predisposizione 

di una proposta di revisione del Sistema di misurazione e valutazione della performance vigente, adottato 

con decreto del Ministro della salute del 18 dicembre 2018 e del relativo manuale operativo;  

 

ESPLETATO con le organizzazioni sindacali il confronto in data 18 dicembre 2024 ai sensi degli articoli 5 

del CCNL Comparto FC 2019-2021 e del CCNL Area FC 2019-2021 sulla proposta predisposta dal citato 

Gruppo di lavoro e condivisa la versione definitiva dei documenti con i Capi Dipartimento; 

 

VISTO 

indipendente di valutazione della performance del Ministero della salute, in forma monocratica, al dott. 

Giorgio Di Giorgio;  

 

ACQUISITO con prot. DGPOB n. 1369 del 15 gennaio 2025 il parere favorevole del Presidente 

del ; 

 

DECRETA 

 

Art. 1 

 

1.  Ai sensi e per gli effetti degli articoli 7, 8 e 9 del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, è adottato il 

nuovo Sistema di misurazione e valutazione della performance unitamente al 

manuale operativo che, allegati al presente decreto, ne fanno parte integrante e sostanziale. 

 

Art. 2 

 

1. Le previsioni contenute nel Sistema descritto in allegato entrano in vigore a partire dal ciclo della 

performance 2025. 

 

 

Il presente decreto è trasmesso agli organi di controllo ai sensi della normativa vigente. 

 

 

 

 

  IL MINISTRO 

    (Prof. Orazio Schillaci) 


